
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024072500055

55

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:
CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA .N° DE VAGAS

. . . .AC .PcD

. .Educação Física .Licenciatura em Educação Física .01 .-
CAMPUS SÃO VICENTE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA .N° DE VAGAS

. . . .AC .PcD

. .Engenharia Florestal .Graduação em Engenharia Florestal ou Engenharia Ambiental .01 .-
CAMPUS SORRISO
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA .N° DE VAGAS

. . . .AC .PcD

. .Geografia .Licenciatura em Geografia .01 .-
II - Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme

abaixo:- Incluir os te
CAMPUS CUIABÁ - Octayde Jorge da Silva
Educação Física: 1. Anatomia Humana enquanto conteúdo da Educação Física

Escolar. 2. A tematização e a problematização do Esporte na Educação Básica. 3. As
possibilidades de diálogo da Dança e da Ginástica com outras linguagens artísticas e
tecnológicas na realidade da Escola.

CAMPUS SÃO VICENTE
Engenharia Florestal: 1. Uso de geotecnologias aplicadas à gestão ambiental; 2.

Sistemas agroecológicos; e 3. Plano de recuperação de áreas degradadas.
CAMPUS TANGARÁ DA SERRA
Biologia: 1. Processos energéticos celulares; 2. Sistemática e classificação biológica;

e 3. Aplicações do conhecimento genético.
CAMPUS SORRISO
Geografia: 1. Fatores climáticos e consequências da interferência antrópica no

ambiente; 2. Estruturas e formas de relevo; e 3. Questão socioambiental e desenvolvimento
sustentável.

III - Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações referentes ao
processo seletivo ao item 9.11, conforme abaixo:

Cuiabá - Octayde Jorge da Silva
cgp.cba@ifmt.edu.br
São Vicente
cgp.svc@ifmt.edu.br
Tangara da Serra
cggp.tga@ifmt.edu.br
Sorriso
cgp.srs@ifmt.edu.br
IV - As demais disposições constantes no Edital 108/2024, permanecem

inalteradas.
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GILCELIO LUIZ PERES

EDITAL Nº 2, DE 23 DE JULHO DE 2024
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 108/2024

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Portaria
nº 1.163/SRDA/GAB/RTR, de 21 de maio de 2024 publicada no D.O.U em 22.05.2024;
considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei
nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018, a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019 do
Ministério da Economia ;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais,
designada pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021, considerando o disposto no inciso IV
do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018
e a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia, que dispõem
sobre a contratação por tempo determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT
108/2024; resolve:

I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:
CAMPUS AVANÇADO SINOP
Regime de Trabalho: 20 horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA .N° DE VAGAS

. . . .AC .PcD

. .Artes .Licenciatura em Artes Visuais; Licenciatura em Artes Cênicas;
Licenciatura em Teatro; Licenciatura em Dança; Licenciatura
em Música...

.01 .-

II - Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme
abaixo:- Incluir os te

CAMPUS AVANÇADO SINOP
Artes: 1. Compreensão da arte como conhecimento estético, histórico e

sociocultural; 2. Estratégias para a apreciação e criação artística; e 3. Cultura Afro-Brasileira
e Indígena em suas diversas linguagens (musical, cênica e visual).

III - Incluir o endereço eletrônico para envio de dúvidas e informações
referentes ao processo seletivo ao item 9.11, conforme abaixo:

Avançado Sinop
cgp.snp@ifmt.edu.br
IV - As demais disposições constantes no Edital 108/2024, permanecem

inalteradas.
V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GILCELIO LUIZ PERES

EDITAL Nº 5, DE 23 DE JULHO DE 2024
RETIFICADOR AO EDITAL Nº 55/2024

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Portaria nº
1.163/SRDA/GAB/RTR, de 21 de maio de 2024 publicada no D.O.U em 22.05.2024;
considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº.
9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018, a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019 do Ministério
da Economia ;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT
nº 774, de 22.04.2021, considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da
Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Normativa n. 01, de
27.08.2019 do Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por tempo
determinado de Professor Substituto; e o Edital IFMT 55/2024; resolve:

I - Anular a vaga do processo seletivo, conforme abaixo:
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA .N° DE VAGAS

. . . .AC .PcD

. .Engenharia de
Produção

.Graduação em Engenharia de Produção OU
Graduação em Logística

.01 .-

II - As demais disposições constantes no Edital 55/2024 permanecem
inalteradas.

III - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

GILCELIO LUIZ PERES

CAMPUS SÃO VICENTE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOACAO DE VEICULO FIAT UNO ECONOMY 4 PORTAS PLACA NJW 3237 donatario: Campus

Alta Floresta CNPJ 10.784.782/0015-56 Data da assinatura: 09/07/2024 - Livio dos Santos

Wogel - Diretor Geral do Campus Sao Vicente

CAMPUS ALTA FLORESTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158972

Número do Contrato: 9/2023.
Nº Processo: 23747.000563/2022-93.
Pregão. Nº 20/2023. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS ALTA FLORESTA .
Contratado: 27.819.676/0001-68 - NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo alterar a cláusula segunda do contrato no
09/2023, prorrogando o prazo de sua vigência até 14/08/2025, com fundamento no art.
57, inc. Ii, da lei n. 8666/93.. Vigência: 14/08/2024 a 14/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 156.582,75. Data de Assinatura: 24/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/07/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2024 - UASG 158132

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23347.008362/2020-85.
Tomada de Preços. Nº 5/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO
SUL. Contratado: 35.184.440/0001-20 - KELLTCH-ON ELETRICA E CONSTRUCAO CIVIL LTDA.
Objeto: Alteração do valor contratual na forma do disposto no artigo 65 da lei 8.666/93.
o acréscimo de r$ 169.229,60 (cento e sessenta e nove mil, duzentos e vinte e nove reais
e sessenta centavo) referentes à inclusão de serviços e materiais da planilha contratada. E
a supressão de serviços de r$ 105.582,80 (cento e cinco mil, quinhentos e oitenta e dois
reais e oitenta centavos), perfazendo assim o valor total do acréscimo no contrato de r$
63.646,80 (sessenta e três mil, seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos)..
Vigência: 23/07/2024 a 20/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.767.332,00.
Data de Assinatura: 23/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2024).

EDITAL CAMPUS COXIM/IFMS Nº 2, DE 24 DE JULHO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL em exercício do CAMPUS COXIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das
atribuições legais que lhe confere o inciso XIV, art. 12 do Regimento Geral, em conformidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria/IFMS nº 322 de 28 de
fevereiro de 2024, a Portaria/IFMS n° 1.171, de 21 de outubro de 2019, a Portaria/IFMS nº 425, de 30 de abril de 2021, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993;
Lei nº 9.849, de 27 de outubro de 1999; Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003; Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29 outubro
de 2009; Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011; e nos Processos n° 23347.004066.2024-39, 23347.004667.2024-41, 23347.006179.2024-
79 e 23347.006182.2024-92, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR
SUBSTITUTO, por tempo determinado, com inscrições abertas no período de 26/07/2024 até 04/08/2024. O valor da taxa de inscrição é de R$ 50,00 (cinquenta reais), e a inscrição
deverá ser efetuada exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao. As provas estão previstas para o dia 17 de agosto de 2024. O prazo
máximo de duração dos contratos de trabalho segue conforme o art. 4° da Lei n° 8.745/1993. O edital de abertura, na íntegra, será divulgado na internet, no endereço eletrônico
www.ifms.edu.br/centraldeselecao, a partir das 8 horas do dia 25 de julho de 2024. As atribuições gerais dos cargos, são as que integram o Plano de Carreira e Cargos do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme art. 2º da Lei nº 12.772/2012, sem prejuízo das atribuições específicas e as relacionadas ao ensino, à pesquisa e à extensão
no âmbito, predominantemente, das Instituições Federais de Ensino.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento Digitalizado Público
Extrato D.O.U

Assunto: Extrato D.O.U
Assinado por: Schampierri Miranda

Tipo do Documento: Publicação Diário Oficial da União
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Schampierri Miranda, COORDENADOR(A) - FG0002 - ALF-CCC , em 26/07/2024 10:16:11.

Este documento foi armazenado no SUAP em 26/07/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

754839

14db87e979

Cópia de documento digital impresso por Robiney Santos (2942069) em 12/09/2024 16:34.

Página 1 de 1


